e®ey

o’ %

- LA = R

‘:' ': | Wy L & A Y

LA ® ::;-: ) . ] . _,-:=. :.‘-; ::;-- . A . S p A
SOCIETA ESTENSE SERVIZI AMBIENTALI

Sede legale ed amministrativa : Via Comuna n° 585042 Este (PD)
Unita Locali:

. Este (PD)

. Piove di Sacco (PD)

. Conselve (PD)

. Montagnana (PD)

. Ospedaletto Euganeo (PD)
. Oderzo (TV)

. Vittorio Veneto (TV)

. Conegliano (TV)

. Lonigo (V1)

Capitale Sociale: € 40.000.000,00= interamente aévs
Iscritta al Registro Imprese di Padova — Numero @2280282
C.C.ILA.A. di Padova — Numero REA 254345

C.F/P.IVA.: 02599280282

RELAZIONE SULLA GESTIONE

a corredo del Bilancio d’esercizio
al 31/12/2016

Signori Azionisti,

Signori Soci, nella Nota integrativa Vi sono stétenite le notizie attinenti alla
[...]
Con provvedimento provinciale n. 5647 del 2014egusgto procedura di Screening di
VIA approvato con DEC 122/VIA/2013, e stata autpaita una modifica del lay-out
impiantistico, con riorganizzazione degli spazi ided al compostaggio
riorganizzando la biossidazione (ossidazione e raaitone) su un nuovo edificio con
annessi impianti, accorpando le attivita connessaniarea compatta e strategica a
nord del polo impiantistico, spostandosi di cir€® ™ e allontanandosi cosi dal centro
abitato del Comune di Ospedaletto Euganeo e di, Edévori di costruzione sono
iniziati tra il 2014 e 2015 e nel corso del 2016stati terminati.

Con il nuovo lay out si é raggiunto un adeguameiaiimpianto di compostaggio al
fine di migliorarne I'organizzazione e ridurne istiodi gestione e movimentazione
mediante la riorganizzazione delle aree dedicatec@hpostaggio. Inoltre la
dislocazione delle attivita di ricezione e biosgidae nel nuovo capannone permette
di ridurre i costi di movimentazione del materialeli migliorarne I'organizzazione in
termini di logistica suddividendo il capannone stes due aree.

L’'area impiantistica di ricezione, stoccaggio, pamento FORSU, biossidazione,
maturazione, biofiltro, scrubber, biodigestori (pa e terza sezione) € rappresentata
nella planimetria seguente e suddivisa come segue:

A. Area di manovra conferimento e scarico copertdativa rampa di accesso.L’'area
di ricezione con vasche a tenuta sono completeodiopi di accesso allo scarico
indipendenti ed a chiusura rapida automatizzatacdgertura di tale area consente di

proteggere i mezzi e il personale dagli eve

atmosferici, riduce le acque dei piazzali

trattare e lo scarico avviene direttamente
vasche a tenuta e I'ambiente di lavoro interfg
rimane separato dallarea di ricezion
eliminando le interferenze tra le due attivita.

B. Area coperta adibita a ricezione, stoccagg
e pretrattamento rifiuti con carroponte elettri
per la movimentazione G
C. Area coperta di ricezione e pretrattamento del &erdmpleta di attrezzature di
triturazione e vaglio.

D. Area con 12 biocelle di cui 8 dedicate a biossilaimaturazione intercambiabili
e 4 biocelle con funzione di biofiltro e area sdreldsala tecnica realizzata con
tecnologia a governo elettronico e pavimentazionmecls completa di condotte

annegate nel calcestruzzzo per l'insufflazioneridi dal basso nella matrice.
14



E. Area dedicata alla raffinazione del compost comosezdi vagliatura.

F. Area tecnico/strutturale per la manutenzione e rodiatdei carroponte in loco
ricavata nella parte antistante la vasca di comfenio coperta per limitare cosi i fermi
impianto e per garantire continuta alle raccoltéfedinziate del territorio e alle
relative attivita di recupero.

G. Area con impianti di biodigestione (prima sezioilfocata) alimentati con la
frazione organica da raccolta differenziata pertaluzione del biogas.

H. Area con impianti di biodigestione (terza seziomdijnentati con la frazione
organica da raccolta differenziata con produzianenbtano.

RS Dhmre,

=

1V SE ZIONE DI
DEPURAZIONE
BIOLOGICA

mmmmm

IR RN

L'impianto dedicato al trattamento della fraziormaida del rifiuto urbano si compone
essenzialmente delle seguenti parti:
+ Impianto di compostaggio
4+ Prima sezione impiantistica di digestione anaewmbidella frazione
organica/biomasse con produzione di biogas stattun:
- quattro digestori anaerobici: due in acciaio da@&tetri cubi utili e
due in cemento da 1000 metri cubi utili in disnmos& (reimpiego per

stoccaggio digestato),
15



- due serbatoi di stoccaggio finale del digestato5@8 metri cubi
cadauno,
- gasometro,
- centrale di produzione energia elettrica e termalcaentata dal biogas
costituita da 4 motori che asservono anche allanfm di teleriscaldamento
(SESAL,2,4,5);
Questa prima sezione impiantistica di biodigesti@stata ricollocata in adiacenza alla
nuova sezione di compostaggio ottimizzando il layoyiantistico e riducendo i costi
energetici per la movimentazione interna delle miatta trattare. Nel ricollocare la
sezione di biodigestione sono state applicate lglioni tecnologie disponibili con
rendimenti piu alti che consentono una maggior prazhe di biogas a parita di rifiuto
organico trattato.
La parte vecchia della prima sezione € ora destimatsche di stoccaggio.
4+ Seconda sezione impiantistica di digestione ana@moldella frazione
organica/biomasse con produzione di biogas
costituita da quattro impianti distinti ciascuno
cosi composto:
- digestore  anaerobico in acciaio,
completo di gasometro e torcia di emergenza ;
- Cogeneratore a biogas da 998 kWe che
asserve anche all'impianto di teleriscaldamento

con apporto di circa ulteriori 960 kW termici.

La Societa investe continuamente nella ricercalénm@vazione tecnologica a favore
della sostenibilita ambientale. Ad oggi, infatta bia implementato tecnologie per la
produzione di energia elettrica e termica utiliziaul biogas ottenuto dal recupero dei
rifiuti delle raccolte differenziate come combugahbn gruppi di cogenerazione. Il gas
naturale rappresenta l'alternativa valida al dies#l'impiego di veicoli commerciali,
urbani e della raccolta differenziata.

| recenti cambiamenti climatici spingono sempreyaeso lo sviluppo di tecnologie ad
impatto zero e alla promozione delle fonti rinnaliadh energia e da qualche anno
I'Europa € impegnata nell'incentivazione all’'utiiz del biometano come carburante
ecocompatibile per i veicoli a motore che puo $oissi ai carburanti di origine

fossile.
16



La societa ha pertanto destinato due digestoruidva costruzione alla produzione di
biometano 2.000 Smc/h, applicando una tecnologra macchinari compatti per la
pulizia del biogas che viene trasformato in biometper autotrasporti (attualmente in
fase di prototipo).

Il biogas da trattare per la produzione di biometanoviene dalla terza sezione di
biodigestione anaerobica alimentata dai rifiuti lelelaccolte differenziate per un

quantitativo di circa 80.000 tonn anno oltre aiatiokci provenienti dalla FORSU.

La digestione anaerobica € un processo biologicstabilizzazione di un substrato
organico putrescibile in condizioni di assenzag#igeno.

Il processo di digestione anaerobica e una teatiegpermette:

- la stabilizzazione del rifiuto: la parte biodegribifla subisce una riduzione
della frazione volatile, del contenuto di carbor@ajel rapporto Carbonio/Azoto,

- la valorizzazione energetica: il processo, cheevi@ndotto in appositi reattori,
produce biogas, costituito principalmente da met@&®80%) e anidride carbonica,
utilizzabile quindi come combustibile. Il biogasodotto € convogliato in un
gasometro, e da qui aspirato e convogliato ai gruppcogenerazione per la
produzione di energia elettrica. |l sistema di o energetico € inoltre costituito da
due cicli di recupero termico, uno ad olio diatexansui fumi di scarico dei motori ed
un altro circuito ad acqua (lato motore). La stessargia termica € a servizio del
processo di biodigestione, viene utilizzata persitaldamento dei vari spazi operativi
ed inoltre viene impiegata per alimentare la rat¢éetbriscaldamento urbana, attiva
dall’'anno 2008.

L’impianto di compostaggio e digestione anaerobé&cacompleto di tre sezioni
impiantistiche di depurazione biologica per il segsivo recupero interno delle acque,
posti entrambi a nord del polo impiantistico.

Le prime due sezioni di depurazione hanno capatitérattamento pari a circa
300mc/gg, la terza pari a 800 mc/gg.

| depuratori biologici, completi di MBR ed osmosiversa, con automazione e
governo elettronico dei processi, sono utilizzar fa depurazione delle acque dei
piazzali esterni di manovra, delle acque di lavaggezzi, delle acque di processo e

digestato della prima e della seconda sezione mtipteca di digestione anaerobica.

17



Il digestato estratto dai digestori anaerobici giao con apposita tubazione in uno
dei bacini dell'impianto di trattamento per esssreEcessivamente sottoposto alla
separazione solido-liquido mediante centrifugazigmevia grigliatura. Da questa fase
si ottengono due frazioni: una palabile destinatarapostaggio e una liquida raccolta
in vano di rilancio e sollevata a due bacini di @mzazione-omogeneizzazione
completi di sistema di miscelazione (miscelatorgie@le e ad aria). L'equalizzato &
avviato alla nitrificazione dove batteri eterotrefiautotrofi che colonizzano i fanghi
attivi provvedono all'ossidazione biologica delles&anze organiche biodegradabili e
delle sostanze azotate in forma ridotta. L'ossiiaibiologica-nitrificazione necessita
di insufflazione di aria che deve fornire l'ossigerrichiesto dal processo.
Successivamente alla nitrificazione, il mixed-ligmiscela liquido-fanghi attivi) &
sottoposto a una fase di denitrificazione per maodione di una frazione dell’azoto
presente nel digestato. A questa provvedono bateggrotrofi facoltativi
(Pseudomonas, ecc.) mantenuti in condizioni anlessiDopo la denitrificazione |l
mixed-liquor & sottoposto ad una fase di ossid&zemrazione per la rimozione
dell’'azoto molecolare eventualmente trattenutdfinechi di fango attivo.

Il mixed-liquor & quindi rilanciato alla ultrafitzione per la separazione in due
frazioni: una ricca in solidi (fanghi attivi) e usanza solidi in sospensione.

Questa ¢ alimentata all'osmosi inversa per il $finaamento finale, mentre la frazione
ricca in fanghi attivi € riciclata alla equalizzeme-omogeneizzazione.

Le parti impiantistiche piu sofisticate (osmositrafiltrazione, ecc...) sono collocate

all'interno del locale tecnico adiacente il deparatstesso.
18



Dall’osmosi inversa si ottengono altre due fraziama concentrata e una limpida.

La frazione concentrata e raccolta in un bacineglializzazione-omogeneizzazione
per poi essere avviata a terzi o a riutilizzo imtecon funzione di umidificazione,
nell'impianto di compostaggio.

L’acqua depurata in uscita dagli impianti di deiuwae biologici viene riutilizzata
nell'impianto di lavaggio mezzi (per i reintegrijell'impianto di compostaggio nello
scrubber, per 'umidificazione dei biofiltri e comigerva idrica antincendio. Quella in
esubero viene scaricata nello scolo superficialenddbe conformemente alla
concessione idraulica del Competente Consorziadifiga.

Il riutilizzo delle acque depurate internamentessorie importanti risparmi di risorse
idriche ed un importante risparmio nei costi disparto delle acque reflue presso
depuratori biologici civili di terzi.

Il servizio di trattamento del compostaggio e ladigestione anaerobica con relativa
centrale di produzione di energia elettrica e teanoltre a sottrarre allo smaltimento
in discarica la frazione organica e verde del tifiurbano, genera i seguenti valori
aggiunti:

- produzione di ammendante compostato misto,

- produzione di energia elettrica distribuita alleerelettrica urbana,

- produzione di energia termica che alimenta la deteleriscaldamento urbana

del Comune di Este ed Ospedaletto.

CompostTerra Euqane§

Il compost prodotto, denominato con marchio regtstTerra Euganed, & molto
ricco in humus ed e dunque adatto a svariati intpiagronomici, dal florovivaismo
alle colture praticate a pieno campo. L’humus,tihfé un nutrimento essenziale per
le piante in quanto rende fertili i terreni libedanlentamente, ma costantemente, gli
elementi nutritivi quali azoto, fosforo, potasssac..

L’impianto e autorizzato alla produzione di “Ammemte Compostato di Qualita”,
conformemente alla D.G.R.V. 568/2005.

Possono inoltre essere prodotti:

“Ammendante compostato torboso”;

“Ammendante biologico ed “Ammendante compostataleér

“Ammendante vegetale semplice”.

“Ammendante Compostato con Fanghi”
19



“Ammendante Compostato Misto”.

La societa ha aderito al marchio di qualita del $&onio Italiano Compostatori che
certifica la produzione del compost con visite tHpe e analisi periodiche.

Il prodotto risulta conforme al Decreto Legislatigel 29 aprile 2010, n. 75 e s.s. m.m.
I.i. e viene ceduto come ammendante sfuso a steupbbliche e a ditte agricole e/o
specializzate del settore vivaistico. La normatasabientale e la normativa dei
fertilizzanti, convergono verso la qualita sia dethatrici trattate che del prodotto
ottenuto e prevedono che il compost di qualita dessere prodotto esclusivamente da
matrici selezionate (frazione organica da raccdifierenziata, scarti vegetali, residui
agroalimentari, ecc.), caratterizzate da un bagssaologdi contaminazione (basso
contenuto di metalli pesanti, di corpi estraneg,. ec

Tale prodotto € impiegato a pieno campo per le iomaioni, nel verde pubblico, nei
ripristini ambientali e nell’arredo urbano, tal ¢ei@ miscelato con terreno vegetale a
seconda delle necessita, nonché per la manutendelie aree verdi aziendali e la
campagna di sensibilizzazione alla raccolta difierata.

Nel corso del 2016 la societa ha distribuito Ammnaarid compostato misto sfuso per
tonn. 80.834.

La Societa continua nella sua attivita di promoeiensensibilizzazione nel territorio a
servizio della raccolta differenziata, visto cher peodurre compost di qualita e
fondamentale ottimizzare la raccolta differenzidédia frazione umida e vegetale e la
sensibilizzazione delle utenze domestiche condailduzione in giornate organizzate
presso gli ecocentri di confezioni di terriccio gotto da scarti di cucina € molto
efficace e concreta.

La sensibilizzazione della popolazione € poi stgwmMossa tramite varie
collaborazioni ed inviti particolari giunti a S.EAS per la promozione del compost

durante fiere e manifestazioni a livello nazionale.

Produzione di energia elettrica

Nellambito dell’economia circolare le energie rowabili rappresentano 'orizzonte
per la realizzazione di un sistema economico eaboaostenibile per le presenti e
future generazioni.

Grazie allo sfruttamento della biomassa e dell'gi@esolare, S.E.S.A. spa ha creato
nel sito produttivo di Este — Via Comuna un verpreprio polo energetico da fonti
rinnovabili, assolvendo cosi I'impegno morale dredana mano nel salvaguardare

'ambiente.
20



Le fonti di energia rinnovabili sfruttate sono gsenti:

. biogas da discarica

Impianto di biogas da discarica di Este

Il biogas, ottenuto dalla decomposizione del malerorganico presente, che viene
aspirato tramite apposita rete di captazione clestende dalla discarica esaurita sino
all'ultima vasca in coltivazione, viene convogliatml uno specifico impianto di
cogenerazione costituito da un motore della cas&rudtrice Jenbacher, denominato
SESA 3, che produce energia elettrica con potentatlé kw/h.

Il biogas estratto dalla discarica nell'anno 20a6hemesso una produzione di energia
elettrica pari a kw 7.168.870.

L’energia elettrica prodotta e stata totalmenteodsta dalle necessita gestionali del
polo impiantistico, e nei casi di eccedenza é siat@aessa nella rete Enel locale.
Trattandosi di energia elettrica derivanti da famnovabili, sino a febbraio 2015 la
societa ha richiesto al GSE [lattribuzione di Cexditi Verdi (CV), i quali
successivamente sono stati sostituiti dalla taiiifsentivante di cui al DM 6 luglio
2012. Questa variazione di incentivo, alla qualesdaieta ha avuto la possibilita di
attingere a seguito sottoscrizione di nuova coneerezcon il GSE, ha permesso, a
scapito della precedente convenzione dei CV (mgito remunerativo ma con
scadenza ravvicinata) ad un allungamento del perniocentivante. In particolare per
I'impianto qualificato IAFR n° 1893, la nuova scada e fissata nel 31/12/2025.
L’importo dell'incentivo attribuito per 'anno 2016n base alla produzione di energia
elettrica rilevata e stato di complessivi € 251,986 pari a €/kg 0,03823

Impianto di biogas da discarica di Chioggia

Dal 2012, grazie ad un contratto di sfruttamentiobitegas prodotto dalla discarica di

Chioggia di proprieta della societa Veritas S.plA.societa, in localitd Ca Rossa in
Via Argine Destro del Brenta, gestisce I'impianigptbduzione di energia elettrica, di

proprieta, composto da n° 2 gruppi di cogenerazi@oascor della potenza elettrica
cadauno di 499 kw/h.

La produzione di energia elettrica per 'anno 2@16ata di kw 1.182.759, interamente
ceduta alla rete Enel locale a seguito convenziondl GSE.

La convezione, la cui scadenza e fissata al 19023&/2 prevede la cessione

dell’energia elettrica alla tariffa omnicomprensipari a €/ kW 0,18 essendo energia